ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
26- 04. чягъ № Si&H

Обутверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
йрограммы (шифр В1.1862.*)
на 2022/2023 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Управление развитием
стартапа» (шифр образовательной программы В 1.1862.*) на 2022/2023 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
22/1862/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1862.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заместитель начальника Управления
образовательных программ по дополнительным образовательным программам
Голицыной JI.C. от 13.01.2023 № 05/2-05-11, протокол заседания Учебно-методической
комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 20.01.2023 № 05/2.1/38-03-21.

Начальник
Правления образовательных программ j у М.А. Соловьев^

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ОЛ ЮЧЪ № 53бЛ/

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Управление развитием стартапа
Startup Development Management

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 22/1862/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен формировать междисциплинарные проектные команды с

учётом индивидуальных особенностей участников

ДК-2 Способен управлять работой команды на различных стадиях
жизненного цикла развития проекта и эволюции команды

дк-з Способен формулировать технологическую идею продукта

ДК-4 Способен проводить анализ потенциального рынка для вывода
инновационного продукта

ДК-5 Способен решать технические и управленческие задачи разработки
рабочего прототипа продукта

ДК-6 Способен разрабатывать бизнес-модель продукта

ДК-7 Способен представлять продукт, выстраивать и поддерживать
взаимовыгодные отношения с различными внешними
заинтересованными сторонами проекта (пользователи, поставщики,
органы государственной и муниципальной власти, инвесторы и иные
предоставители необходимого финансирования и т.п.)

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы Р й
§ S Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

Наименование учебной дисциплины, 1 ч
хо
V

Всего

часов

контакт

ной

работы

часов

Коды

компетенций

практики, формы научно-

исследовательской работы,

Виды

аттестации

Формы

аттестации F В

>н
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

S 1 1 >>
S

Всего

часов

контакт

ной

работы

самост

оятель

Sf

£ я 0 ct S « 1 и
s й s 1

процедуры аттестации

S
§
SA

3 1
S

|
ъ

з
я
S * (J
U

1
ев

*
О.
<L>
3
X

1
о. о

*§ >н
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

я
2
ЁГ В
о g

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол

ат
те

ст
ац

и
я 09 £

Г §•
ю

s

1 СО 2
&
Л

5 2 1 s
S я 2 о. I Р 8 1
S £
£ £ 'к

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

1
а Е

Всего

часов

контакт

ной

работы
ной

работы

£ Е Ц о 3 с

09 £
Г §•
ю С

СО S Е~ <
/ 2 3 4 5 6 J 7 8 9 10 и 12 13 14 /5 76 17 18 У? 20 21

14 нед. Учётных недель 4
Базовая часть периода обучения

2

ДК-1, ДК-2,

ДК-3, ДК-4,

ДК-5, ДК-6,

ДК-7

[073498] Управление развитием

стартапа

Startup Development Management

итоговая

аттестация

защита

выпускной

работы

48 0 6 0 0 0 0 0 8 0 0 10 0 0 62 10

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 'О^' ЧОЪ-Ъ № S3>£>/*f

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Управление развитием стартапа»
Шифр образовательной программы В1.1862.*

Вариант реализации 1

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия (с использованием
дистанционных технологий)

14

2 Итоговая аттестация (с использованием
дистанционных технологий)

1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от £<о (Я Г1Р£Ъ № 5 36И

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Управление развитием стартапа
Startup Development Management

Шифр образовательной программы В1.1862.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное

образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 14 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Целью программы является систематизация знаний, умений и навыков управления
технологическим стартапом на различных стадиях его жизненного цикла (от создания идеи до
коммерциализации) с отдельным упором на развитие компетенций серийного
технологического предпринимательства.

Программа предназначена для развития у междисциплинарных проектных команд
участников конкурса «Startup СПбГУ» компетенций управления технологическим стартапом на
различных стадиях жизненного цикла (с точки зрения как развития продукта, так и анализа
рынка) и компетенций отчуждения элементов технологии и бизнес-модели конкретного
стартапа для последующего применения в рамках практик серийного технологического

предпринимательства.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения образовательной программы

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен формировать междисциплинарные проектные команды с

учётом индивидуальных особенностей участников

ДК-2 Способен управлять работой команды на различных стадиях жизненного

цикла развития проекта и эволюции команды

ДК-3 Способен формулировать технологическую идею продукта

ДК-4 Способен проводить анализ потенциального рынка для вывода
инновационного продукта

ДК-5 Способен решать технические и управленческие задачи разработки
рабочего прототипа продукта

ДК-6 Способен разрабатывать бизнес-модель продукта

ДК-7 Способен представлять продукт, выстраивать и поддерживать
взаимовыгодные отношения с различными внешними
заинтересованными сторонами проекта (пользователи, поставщики,
органы государственной и муниципальной власти, инвесторы и иные
предоставители необходимого финансирования и т.п.)

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы

Специалисты с высшим образованием и практическим опытом по направлениям,
соответствующим тематике программы (образование, психология) или опытом преподавания и
учебно-методической работы в высшей школе не менее 3-х лет.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа реализуется в рамках конкурса «Startup СПбГУ», участникам которого
обеспечивается также тьюторская поддержка от экспертов-практиков предпринимательской и
проектной деятельности, гранты и возможность использования мощностей Бизнес-инкубатора
СПбГУ для победителей конкурса.

Программа ориентирована на акселерацию собственных проектов силами как
преподавателей СПбГУ, так и ведущих отраслевых экспертов.
1.5. Возможные форматы и особенности реализации.

Программа реализуется в очно-заочном формате с использованием технологий
дистанционного обучения.

Формат реализации - удаленный.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код профессионального
стандарта по

классификации
Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят Экономика и
управление

Управление
инновационными
предприятиями

Не принят